Requerimento de Informação nº de 2.007
(Do Sr. Átila Lins)

Solicita informações ao
Senhor Ministro do Desenvolvimento
Social, Patrus Ananias sobre o
programa Bolsa Família.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal

e nos arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito
a V. Exª seja encaminhado ao Senhor Ministro do Desenvolvimento Social o
seguinte pedido de informações:

Uma das ações de maior ênfase do governo Lula é o

Programa de Distribuição de Renda e Inclusão Social, chamado de Bolsa
Família. O Brasil, sendo um país continental e de várias culturas em suas
regiões, torna-se muito sensível quanto a implementação de Programas como
este.

Sendo assim requero as seguintes informações:

a) Qual a quantidade real de pessoas atendidas pelo
Programa Bolsa Família no Brasil, com indicação dos
quantitativos estado por estado,

b) Quais as projeções de ampliação do Bolsa Família nos
anos 2008 à 2010, com indicação dos quantitativos estado
por estado,

Sala das Sessões, em          de agosto de 2.007.

Deputado Átila Lins PMDB/AM